王场府发〔2023〕39号

石柱土家族自治县王场镇人民政府

关于印发《王场镇2023年土地巡查计划》的通知

各村（社区）：

《王场镇2023年土地巡查计划》经镇政府同意，现印发给你们，请切实履行好保障发展、保护资源的职责，确保全年耕地保护目标的实现。
   （此页无正文）
石柱土家族自治县王场镇人民政府

                         2023年4月28日

王场镇2023年土地巡查计划

为全面落实预防为主、预防与查处相结合的国土资源执法监察工作方针，切实履行保障发展、保护资源的职责，实现国土资源违法行为的早发现、早制止、早处置。按照石柱土家族自治县人民政府办公室《关于印发〈石柱县耕地保护网格管理实施方案〉的通知》（石柱府办发〔2022〕100号）要求，特制定本巡查计划。
    一、巡查机制
   一是建立镇、村（社区）网格责任体系：镇党政主要负责人为镇级网格长，镇其他班子成员为副网格长，各村（社区）支部书记为村（社区）级网格长，各村（社区）“两委”其他为网格员，并建立好工作台账。实行镇级网格长包村（社区）、村（社区）网格长包网格员、网格员包户包片的工作机制，确保耕地保护责任到人头、到地块；二是建立定期或不定期的调度、督查、考核等配套机制，确保责任落实到位。

二、巡查内容
网格长、网格员要定期进行巡查，特别是责任范围内的基本农田、生态红线、自然保护区要重点关注。对非法占用耕地和永久性基本农田建窖、建坟或无手续建房（含“大棚房”）、挖沙、取土、采石、堆放固体废弃物、采矿等行为，一经发现要及时劝阻并第一时间上报；对自然损害和水土流失严重的地块要及时上报；对土地承包人和土地流转经营主体破坏、撂荒、擅自改变种植结构的要上报，杜绝等行为的发生；对损坏的永久性基本农田保护标牌和网格公示牌要及时维护。

三、巡查要求

一是镇级网格长、副网格长每月巡查不得少于1次，村级网格长、网格员每月不得少于4次，做好巡查记录并留好相关佐证资料；二是镇上要定期或不定期对村（社区）的巡查工作进行业务指导、检查督查；三是村（社区）网格长每年至少向上级网格报告1次耕地保护工作贯彻落实情况；四是在巡查过程中要充分掌握社情民意，严禁利用职务之便徇私舞弊。

王场镇党政办公室                      2023年4月28日印发
2
―  ―
—12—